[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL N. 016/2016/PRPGP/UFSM, de 21 de março de 2016
Seleção para Estágio Remunerado Não Obrigatório de Estudantes Vinculados à UFSM

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Santa Maria torna público que estarão abertas as inscrições à seleção de candidatos ao Programa de Estágios da UFSM, de acordo com a Lei n. 11.788, de 25 de setembro de 2008, Orientação Normativa n. 7, de 30 de outubro de 2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, DOU, de 31 de outubro de 2009 e Resolução n. 025/10, da Universidade Federal de Santa Maria, de 06 de setembro de 2010, conforme descrito a seguir.

1. INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições para a seleção de estagiários estarão abertas nos dias 22 de março a 1º de abril de 2016, no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min.
1.2. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO:

1.2.1. Estar regularmente matriculado em Curso da Graduação da UFSM;

1.2.2. Ter cursado mais do que um semestre;

1.2.3. Não estar cursando os dois últimos semestres do Curso de Graduação;

1.2.4. Não ter outras modalidades de bolsa da UFSM, exceto aquelas vinculadas à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (moradia, alimentação e transporte);

1.2.5. Disponibilidade de 30 (trinta) horas semanais no turno da manhã e/ou tarde.

1.3. DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO

1.3.1. Ficha de inscrição disponível na página da PRPGP www.ufsm.br/prpgp - Menu “Formulários”;

1.3.2. Cópia da Cédula de Identidade;

1.3.3. Cópia do CPF;

1.3.4. Histórico escolar atualizado referente a matrícula do curso;

1.3.5. “Currículum Vitae”;

1.4. PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO
1.4.1. O candidato deverá imprimir e preencher a ficha de inscrição, disponível no site www.ufsm.br/prpgp e entregar em envelope fechado identificado com o nome completo e o Edital, na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, Prédio da Administração Central, 7º andar, sala 712, nos dias 22 de março a 1º de abril de 2016, no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, anexado a documentação exigida para a inscrição, conforme o item 1.3.
2. SELEÇÃO

2.1. A seleção constitui de duas etapas:

2.1.1. Primeira etapa: Prova objetiva, será realizada no dia 6 de abril de 2016, das 8h às 11 horas, na sala 712, 7º andar, Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, Prédio da Administração Central;

2.1.2. Segunda etapa: análise do currículo e entrevista, no dia 6 de abril de 2016, na sala 712, 7º andar, Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, Prédio da Administração Central, no horário das 14h às 17h30min. Se houver mais de 10 candidatos inscritos em cada local de atuação, as entrevistas serão agendadas, através do telefone 55 3220 8214.

2.1.3. A média mínima para aprovação nas duas etapas será cinco;

2.1.4. Em caso de empate terá preferência o candidato que tiver mais tempo de curso;

2.1.5. Caso persistir o empate o candidato mais idoso terá preferência;

2.1.6. A validade do processo seletivo será de um ano;

3. RESULTADO

3.1. Divulgação dos Resultados: o resultado final dos candidatos classificados será a partir do dia 8 de abril de 2016, no site www.ufsm.br/prpgp.
4. VAGA, CANDIDATO E LOCAL DE ATUAÇÃO
	VAGA
	CANDIDATO
	LOCAL DE ATUAÇÃO

	duas
	Aluno devidamente matriculado em Curso de Graduação na UFSM; amplo Conhecimento e experiência em Word e Excel, experiência de atendimento a público e telefone; conhecimento de arquivologia.
	Núcleo de Gerência de Bolsas

5. TERMO DE COMPROMISSO

5.1. Será firmado um Termo de Compromisso entre o Estagiário e a UFSM, no prazo máximo de seis meses, prorrogável conforme o interesse e necessidade do setor de atuação, não podendo ultrapassar o total de dois anos;

5.2. O estudante em estágio não-obrigatório de nível superior perceberá bolsa de estágio no valor de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) equivalente à carga horária de trinta horas semanais;

5.3. O estudante em estágio não-obrigatório perceberá, além da bolsa de estágio, auxílio transporte em pecúnia, no valor de R$ 6,00 (seis reais), proporcionalmente aos dias efetivamente estagiados;

5.4. A UFSM contratará em favor do estagiário um seguro contra acidentes pessoais;
6. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO (apresentar no ato da assinatura os documentos originais)

6.1. Uma foto 3x4 recente;

6.2. Cópia de Cédula de Identidade;

6.3. Cópia do CPF;

6.4. Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação eleitoral;

6.5. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

6.6. Documento que comprova a situação do Serviço Militar;

6.7. Comprovante de conta corrente: Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Banco Real, Bradesco, Unibanco ou HSBC (apresentar o cartão bancário no ato);
6.8. Exame médico que comprove a aptidão para a realização do estágio;
7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. O estágio firmado com base na Lei n. 11.788 e Orientação Normativa n. 07/2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, não terá vínculo empregatício de qualquer natureza;
7.2. Durante o período do estágio o aluno deverá estar devidamente matriculado;

7.3. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste edital, na Lei n. 11.788/2008 e na Orientação Normativa nº 07/2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e Resolução n. 025/2010, das quais não poderá alegar desconhecimento;

7.4. Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa.
Paulo Renato Schneider

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa